¹⁾ V. ö. Kálmán törvényeit cap. V. Endlicher Monum. 361.

²⁾ Kukuljević I. 186. II. 11. Rački 175.

³⁾ Kukuljević I. 131, 181. Rački 72, 149.

⁴⁾ Kukuljević I. 140. Rački, 87.

auscipientes, volumus et perpetuo iure assentientes firmamus, ut dicta ecclesia habeat suas parochias, scilicet iuppam que fuit sub alpibus a castro, latine Murula vocitata, sclavonice Stenice, usque ad flumen Copriue, et ecclesiam sancti Georgii in Rawna, Kissam suis cum pertinentiis, . . . iuppam Licche, iuppam Buçani et Boçachí. Et hoc statutum volumus perpetuo inviolabile manere, sicut semper a maioribus natu didicimus dicte iam ecclesie inviolabile perstitisse.

Nyomról nyomra ilyen Kálmán oklevelének az a része, hol az egyházat régi jogainak élvezetében megerősíti; még abban is követi Crescimirét, hogy egyes számban szólal meg és többesben folytatja. A dült betűkkel szedett részek fogalma adnak az egyezésről:

Ego Colomannus dei gratia rex Hungarorum, per misericordiam dei potitus regno Dalmatie atque Chroatie, assentimus et, quantum ad nos pertinet, confirmamus Arbensi ecclesie suas parochias, iuppam sub alpibus suis cum terminis, a castro, latine Murula vocitata, sclavonice autem Stenice, usque ad flumen Copriue, Chissam suis cum terminis, iuppam Licche, iuppam Buçani et Boçacchii; sicut semper didicimus habuisse per privilegium Crescimiri regis.

Még egy feltűnő egyezés van a kettő között. A dalmát királyi oklevelek rendszerint nem szokták az oklevél átadójának nevét és az átadás (traditio chartae) idejét följegyezni; helylyelközzel tesznek ugyan ez alól kivételt,⁵⁾ de mondhatni, általános szabály, hogy az oklevél a tanúk felsorolásával és a kiállító kanczellár nevének följegyzésével végződik. Crescimir azonban megnevezi az átadót, az átadás helyét, nagyjából idejét is az arbei egyház részére szóló oklevelében. Oklevele végén olvassuk: »Indictione VIII. Datum est hoc privilegium Arbensi ecclesie in castro Belgrado per manus Johannis diaconi et domini regis notarii coram communi curia«. Ugyanezt írja Kálmán oklevele, egészen ebben a formában, a megerősítő tanúk sorozata előtt: »Indictione IV. Datum est hoc privilegium dicte Arbensi ecclesie per manus venerabilis Laurentii Strigoniensis archiepiscopi . . . in presentia suorum episcoporum et comitum«. ⁶⁾

⁵⁾ Következék négy falu megnevezése, a melyeket a király az arbei püspöktől elvett és a nonai püspöknek adományozott.

⁶⁾ Pl. Kukuljević I. 180, Rački 145; bár ez oklevél nem ment a gyanutól.

⁷⁾ V. ö. Fejérpataky, A kir. kanczellária 21, 23.